
COMUNE DI SANTA CROCE DI MAGLIANO
(PROVINCIA DI CAMPOBASSO)

 
 ORIGINALE

 
Settore III - Gestione e Sviluppo del Territorio

Servizi Ambientali e Manutentivi del patrimonio mobiliare ed immobiliare Ufficio 1
Servizi Ambientali – Ufficio 2 Servizi Manutentivi

 
 

DETERMINAZIONE
 
 

Prog.Gen. 222
Data 04-07-2024

Prog. Area 83
 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI SFALCIO ERBA ALL'INTERNO DELLA DISCARICA PER
RIFIUTI SOLIDI URBANI SITA IN C.DA STERPARONE. IMPEGNO DI
SPESA. DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI
SENSI DELL'ART. 50 C. 1, LETT. B), D.LGS. N° 36/2023. CIG:
B2571DE3A8

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
 

 
 
PREMESSO che:
- questo Comune dispone nel suo territorio, in Loc. Sterparone, di una discarica controllata nella quale fino alla
data del 30.06.2009 sono stati conferiti i rifiuti solidi urbani dei Comuni di Santa Croce di Magliano, Rotello,
Montelongo, San Giuliano di Puglia e Collotorto, in esecuzione alla legge 27.02.2009, n. 13;
- dal 30.06.2009 la discarica risulta chiusa;
- a far data dal 1° luglio 2009 questo Ente sta conferendo i rifiuti solidi urbani, presso la discarica ubicata nel
territorio del Comune di Montagano (CB), appartenente alla Comunità Montana Molise Centrale;
- da tale data la stessa è stata gestita secondo un piano di sorveglianza e controllo, allegato alla progettazione di
adeguamento ai sensi del D. Lgs. 36/2003, approvato con Determinazione dirigenziale n° 415 del 25.09.2008;
- con Determina del responsabile del Settore III G.S.T. n° 1 del 2.01.2024, veniva affidato il servizio di
monitoraggio della stessa, allo Studio LAB Ambiente e Sicurezza S.r.l., con sede in Via Martiri della Repubblica
Partenopea, 2 Ripalimosani (CB) - P.IVA: 00847760709;
 
RILEVATA la necessita di tagliare le erbe infestanti presenti all'interno della discarica, sia per consentire alla
Ditta sopracitata la normale gestione dei punti di monitoraggio e sia per ridurre il rischio d'incendio delle
sterpaglie presenti all'interno della stessa;
 
RICHIAMATA la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I,

DETERMINAZIONE N. 222 del 04-07-2024 1/4



Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento
digitale certificate;
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di servizi, di importo inferiore a
140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;
 
TENUTO CONTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento diretto, la
determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico
finanziaria e tecnico professionale;
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere al servizio di sfalcio erba all’interno della
discarica per rifiuti solidi urbani sita in C.da Sterparone;
- la formalizzazione del contratto è da identificarsi mediante sottoscrizione e scambio di apposita scrittura privata/
lettera commerciale;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta presentata dall’operatore economico;
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
 
ACCLARATO che:
- l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui
all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;
- l'Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), l'affidamento diretto
come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo50, comma 1 lettere a) e b}, del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice";
- ai sensi dell'art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l'affidamento, peraltro già accessibile dato l'importo non rilevante, per
le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente,
in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con
evidente violazione del principio del risultato di cui all'art. 1 del Dlgs n. 36/2023;
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione, anche tra più operatori,
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;
 
CONSIDERATO che:
- questo Ente ha provveduto a dotarsi di una propria piattaforma telematica, nella fattispecie TRASPARE, il cui
link di collegamento, presente sul sito istituzionale del Comune, è il seguente: https://
santacrocedimagliano.traspare.com/, per l'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture, in alternativa
all'utilizzo della piattaforma https://www.acquistinretepa.it/ ;
- con Delibera di Giunta Comunale n° 17 del 13.03.2024 è stato approvato il “Regolamento Albo Fornitori” con il
quale sono disciplinati meccanismi di formazione ed aggiornamento, le modalità di utilizzo e selezione degli
operatori economici che intendono iscriversi o iscritti alla piattaforma "TRASPARE"  (Web application
modulare, distribuita in modalità SaaS, per la gestione dell'e-Procurement e alla Trasparenza) del gestore  "L&G
Solution s.r.l." ;

DETERMINAZIONE N. 222 del 04-07-2024 2/4

https://comunedigragnano.traspare.com/
https://comunedigragnano.traspare.com/


- con l’adozione del suddetto Regolamento è istituito e disciplinato l’Albo dei Fornitori on-line per gli operatori
economici dell’Ente, strumento con cui lo stesso procede all’identificazione degli operatori economici più
qualificati a fornire i lavori, forniture ed i servizi di cui necessita;
 
DATO ATTO che:
- trattandosi di affidamenti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all’articolo 14 del codice,
pertanto nel rispetto del principio di economicità delle risorse da impiegare, della necessità di non dilatare
impropriamente la durata del procedimento, della adeguatezza e idoneità dell’azione amministrativa rispetto alle
finalità ed all’importo del contratto, si ritiene ammissibile la procedura dell’affidamento diretto di cui all’'art. 50,
comma 1 lett. a), del d.lgs. 36/2023;
- che nell’ambito delle ditte di fiducia inserite nell'Albo dell'Ente, sono state invitate con nota del 28.06.2024 n° 3
Ditte e soltanto n° 2 di esse hanno risposto;
- che l'offerta economica, della Ditta COSCIA Pasquale con sede in Santa Croce di Magliano (CB) - in Via
Reggio Emilia, n° 2 - P.IVA 00777800707, acquisita agli atti in data 28.06.2024 al prot. n° 6097, risulta essere la
più conveniente in quanto ha offerto un ribasso del 10,30% sull'importo preventivato di € 4.500,00 e quindi per
un importo complessivo di € 4.036,50 oltre I.V.A.;
- in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento in
parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all'articolo 106, in quanto trattasi di un intervento di
modesto valore;
 
PRESO ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di
selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG: B2571DE3A8) , in base a quanto
previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità;
 
VISTO il DURC on-line attestante la regolarità contributiva della Ditta, emesso da INAIL_43255093 depositato
agli atti dell’Ente, con scadenza 3.08.2024;
 
PRESO ATTO che:
 - con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27.02.2024, è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 con i relativi allegati;
 - con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 27/02/2024, immediatamente eseguibile, è stato approvato
il Bilancio di Previsione del Comune di Santa Croce di Magliano per l’anno 2024 ed il Bilancio per il Triennio
2024/2026;
 - è necessario impegnare la spesa pari ad € 4.924,53;
 
VISTO il decreto sindacale n° 10 del 19.04.2024 con il quale il Rag. Carlo Rosati, è stato nominato responsabile
del Settore III – Gestione e Sviluppo del Territorio, con attribuzione di funzioni e compiti di cui agli artt. 107 e
109 comma 2 del D.Lgs. n° 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, fino al 31/12/2024;
 
VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; - La Legge 7 agosto
1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto accesso ai documenti
amministrativi”;
- la Legge 6 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione delle corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”
 - il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
 - la Legge 13 agosto 2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia”;
 - Il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici”, - Il vigente Regolamento comunale per la
disciplina dei contratti;
 

DETERMINA
 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente;
 

1.        di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art.
17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

DETERMINAZIONE N. 222 del 04-07-2024 3/4



2.        di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, per le ragioni esplicitate nella
premessa, il servizio di sfalcio erba all'interno della discarica comunale, compreso il taglio e la rimozione di
alcuni alberi secchi posti a ai margini della stessa, alla ditta COSCIA Pasquale con sede in Santa Croce di
Magliano (CB) - in Via Reggio Emilia, n° 2 - P.IVA 00777800707, per l’importo di € 4.924,53, I.V.A.
compresa;

3.        di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria di €
4.924,53, come segue:

·          € 4.099,44 al capitolo 11560 Codice intervento 01.05.1.103 del Bilancio 2024;

·           € 825,09 al capitolo 18081 Codice intervento 09.05.1.103 del Bilancio 2024;

4.         di dare atto :

-   che il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza è: B2571DE3A8;

- che le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella presente determinazione e nella
corrispondenza intercorsa tra le parti;

- del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice
di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e
in relazione ai destinatari finali dello stesso;

5.        Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della
generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023. Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente
provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/
2023.

 
 
 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 IL RESPONSABILE
Settore III - Gestione e Sviluppo del Territorio

 CARLO ROSATI

DETERMINAZIONE N. 222 del 04-07-2024 4/4


